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ABSTRAKT

Tato diplomová práce p inášíř obecné informace o steganografii, um níě ukrývání

dat. Steganografie je používána již 2500 let, našla široké uplatn níě ve výzv dnýchě

službách, armád ,ě diplomacii, v pr myslovéů a obchodní sfé eř a rovn žě v osobním

použití. Práce poskytuje p ehledř o d íveř používaných technikách ukrývání, o

sou asnýchč moderních postupech i o trendu možného vývoje do budoucna.

Informace uvedené v této práci jsou p edvedenyř na praktické aplikaci, která

demonstruje možnost ukrytí zprávy do bitmap a audio soubor .ů Ukrytí zprávy je

založené na technologii LSB (využití nejméně významných bitů informace) a na

konkrétní bitmap je p edvedeno, jak ukrytí zprávy bitmapu pozm ní.ě ř ě

Klí ováč slova: steganografie, problém v zě ňů , LSB, BMP, PNG, WAV, MP3,

lingvistika, kryptografie, CRC, GZIP, bitové operace, Java, SWT

ABSTRACT

This paper presents general information about steganography, the art of data

hiding. Steganography has been used in various forms for 2500 years. It has found

use in variously in intelligence service, military, diplomatic, industrial and

business sphere and personal and intellectual property applications. The paper

provides an overview of steganography, general forms of steganography, specific

steganographic methods, and recent developments in the field. The information

presented in this paper is also applied to a program developed by the author, and

some sample runs of the program are presented. The program focuses on the

Least Significant Bit (LSB) technique in hiding messages in an image and audio

files.

Keywords: steganography, prisoners dilemma, LSB, BMP, PNG, WAV, MP3,

linguistic, cryptography, CRC, GZIP, bit operations, Java, SWT
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ÚVOD

Králové, královny a generálové po tisíce let spoléhali na ú innéč komunika níč

systémy, jež jim umož ovalyň vládnout jejich zemím a velet armádám. Zároveň si vždy byli

v domi,ě jaké následky by m lo,ě kdyby jejich zprávy padly do nepovolaných rukou:

vyzrazení cenných tajemství cizinc m,ů odhalení klí ovýchč informací nep íteli.ř Bylo to

právě riziko vyzrazení, co vedlo k rozvoji kód ,ů šifer a dalších technik ur enýchč k ukrytí

smyslu zprávy p ed všemi krom zamýšleného p íjemce. ř ě ř [30]

V dnešní době moderní digitální komunikace, kdy internetem proudí neuv itelnéěř

množství dat, je požadavek stejný jako v minulosti. Mnohá data putují po internetu bez

zabezpe eníč a pro technicky zdatného hackera není nic jednoduššího, než komunikaci

nenápadně odposlouchávat. Uživatel má možnost data chránit kryptovacími technikami,

které sice komunikaci zabezpe í,č ale na druhou stranu zvýší podez ení,ř že jde o citlivá

data, ke kterým se bude chtít hacker za každou cenu dostat. Existuje adař technik, jak

kryptovaná data prolomit, i když p iř dostate nč ě dlouhém klí ič a použití kvalitní kryptovací

technologie je pravd podobnost prolomení malá. ě

Další možnost zabezpe eníč je ukrytí zprávy do zcela nenápadně vypadajícího textu

nebo multimediálních dat. Není nic jednoduššího, než poslat druhé straně fotografii svého

psa, a p itomř fotografie m žeů obsahovat zprávu, kterou chci p edř hackerem skrýt. Úto níkč

p i sledování komunikace uvidí „jen“ fotografii.ř

Techniky skrývání dat používá armáda, policie, ale na druhou stranu je velice

pravd podobné,ě že podobných technik využívají i teroristé. V únoru 2001, USA Today

[19] zve ejnila,ř že teroristé využívali steganografii založenou na ukrývání zpráv uložených

na internetu. Byly vytvo enyř techniky, které se specializují p ímoř na odhalování zpráv v

obrázcích uložených v r znýchů ve ejnýchř galeriích na internetu, lze tak nap .ř pr b žnů ě ě

prohledávat Flickr [3] nebo Facebook [2] a odhalovat skryté zprávy online. V roce 2002

byla pány Niels Provos a Peter Honeyman provedena simulace [1] odhalení ukrytých zpráv

v obrázcích a bylo analyzováno p ibližnř ě milión obrázk .ů S tehdejší technikou dokázali

denně zpracovat cca 370.000 obrázk ,ů dnes již máme mnohem výkonn jšíě po íta e,č č takže

prohledat miliony obrázk denn nebude žádný problém.ů ě

Jak tedy nejlépe p ed zv davci zprávu ukrýt tak, aby byla co nejmén nápadná?ř ě ě
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I. TEORETICKÁ ÁSTČ
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1 PO ÁTKY UTAJENÉ KOMUNIKACEČ

N kteréě z nejstarších zmínek o utajení komunikace pocházejí od Herodota - „otce

historie", jak ho nazval ímskýř filozof a politik Cicero. Ve svých D jináchě shrnuje

Herodotos konflikty mezi ekyŘ a Peršany v 5. století p .ř n. 1. Chápal je jako konfrontaci

svobody a otroctví, jako boj mezi nezávislými eckýmiř státy a perskými utla ovateli.č Podle

Herodota to bylo právě um níě tajných zpráv, co zachránilo eckoŘ p edř dobytím Xerxem -

Králem král , který byl despotickým v dcem Peršan . ů ů ů [30]

1.1 Voskové psací desti kyč

Dlouhodobé nep átelstvíř mezi ekyŘ a Peršany dosáhlo kritického bodu krátce poté,

co Xerxes za alč stav tě Persepolis, nové hlavní m stoě svého království. Z celé íšeř

a sousedních států sem proudily poplatky a dary. Významnou výjimkou byly Athény a

Sparta. Xerxes cht lě takovou opovážlivost ztrestat a za alč shromaž ovatď vojsko. Prohlásil,

že „rozší ímeř perskou íšiř tak, že její jedinou hranicí bude nebe a slunce nedohlédne zem ,ě

jež by nepat ilař nám". Po p tě let sbíral nejv tšíě vojenskou sílu v dosavadní historii. V roce

480 p . n. 1. byl p ipraven na p ekvapivý úder.ř ř ř

P ípravyř perské armády však pozoroval ekŘ Demaratus, který byl ze své vlasti

poslán do vyhnanství a žil v perském m stě ě Susy. P estožeř byl vyhnanec, cítil nadále

loajalitu k ecku,Ř a tak se rozhodl poslat do Sparty varování p edř Xerxovými úto nýmič

plány. Problém však byl, jak zprávu dopravit, aby ji nezachytily perské hlídky. Herodotos

píše: „Nebezpe íč prozrazení bylo velké a Demaratus p išelř jen na jeden zp sob,ů jak zprávu

zaslat. Seškrábal vosk ze dvou voskových psacích desti ek,č sepsal Xerxovy zám ryě p ímoř

na jejich d evoř a pak zprávu znovu zakryl voskem. Tabulky byly na první pohled prázdné a

nevzbudily zájem stráží. Když dorazily do cíle, nikdo nedokázal rozluštit jejich tajemství,

až Kleomenova dcera Gorgo uhodla, oč jde, a eklař ostatním, že je t ebař seškrabat vosk.

Když tak u inili,č našli zprávu, p e etliř č ji a sd liliě ostatním ek m."Ř ů Kv liů varování se do té

doby bezbranní ekovéŘ za alič ozbrojovat. Zisky státních st íbrnýchř dol ,ů dosud

rozd lované mezi ob any, byly použity ke stavb dvou set vále ných lodí.ě č ě č

Xerxes ztratil moment p ekvapení.ř Když jeho lo stvoď vplulo do zálivu u Salaminy

nedaleko Athén, byli ekovéŘ p ipraveni.ř Xerxes se domníval, že chytil eckéř lo stvoď

do pasti, avšak byli to naopak ekové,Ř kte íř vlákali nep íteleř do úzkého zálivu. V d li,ě ě že

jejich malé a méně po etnéč lodě by na otev enémř mo iř proti perské flotile neobstály, ale

v zálivu se uplatnila jejich v tšíě manévrovací schopnost. Když se oto ilč vítr, z staliů
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Peršané uzav eniř v zálivu. Perská princezna Artemisia byla se svou lodí obklí enač ze t íř

stran, p estoř se pokusila uniknout na volné mo e,ř namísto toho však narazila do jedné

z vlastních lodí. Vznikla panika, p iř které došlo k dalším srážkám, a ekovéŘ rozpoutali

krvavou ež. B hem jediného dne tak byla poko ena ohromná perská vojenská síla. ř ě ř [30]

1.2 Ukrytí zprávy dle Histiaea

Demaratova strategie tajné komunikace spo ívalač v prostém ukrytí zprávy.


[…]

27 98 98 99 98 98 98 98 98 00100000 mezera
28 98 98 99 98 98 98 98 98 00100000 mezera
29 98 98 98 98 98 98 98 98 00000000 0 – komprese NE, kryptováni NE
30 98 98 98 98 98 98 98 98 00000000 0 – není definován typ kryptování
31 98 99 98 99 98 99 98 99 01010101 U – dekódovaný znak zprávy (1)

32 98 99 98 99 98 99 98 98 01010100 T – dekódovaný znak zprávy (2)
33 98 99 98 98 98 98 99 98 01000010 B – dekódovaný znak zprávy (3)
34 99 99 99 99 99 99 99 99 11111111 -
35 99 99 99 99 99 99 99 99 11111111 -
36 99 99 99 99 99 99 99 99 11111111 -
37 99 99 99 99 99 99 99 99 11111111 -

38 99 99 99 99 1111 -

Po .ř
Binární

zápis
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Prostor pro ukrytí dat u 8 bitového BMP, ást Ič

V tabulce 11 jsme si p edstaviliř testovací 8 bitovou bitmapu 16 x 16 bod .ů Je to bitmapa

bílé barvy, do které bylo z ladících d vodů ů p idánoř 16 barevných te ek.č Bitmapa vypadá

následovn :ě

Dle 2.1.5 lze bitmapu se 16 barvami popsat 4 bity. Abychom dostali bitmapu 8 bitovou

(viz rozbor hlavi kyč v tabulce 12, pozice 28), je zapot ebí,ř aby bitmapa obsahovala barev

minimálně 17. Paleta m žeů být pak buď úplná (256 barev) nebo optimalizovaná (jako

v našem p ípad , paleta obsahuje jen použité barvy, tedy 17 barev).ř ě

Paleta definuje použité barvy v obrázku. Každá barva se skládá ze 4 bajt :ů 3 bajty jsou

složky barev ve formátu BGR, tvrtýč bajt je nevyužitý – v tomto p ípadř ě je 00, ale m žeů

být i jiný. Java p i ukládání palety používá pro tvrtý bajt FF.ř č

Obrázek 18: Náhled na 8b bitmapu 16x16 (paleta 17 barev)

Tabulka 20: Popis palety barev testované 8b bitmapy 16x16

.�

00 00000000 00 00 00 00

01 00000001 7f 00 00 00

02 00000010 ff 00 00 00

03 00000011 00 00 7f 00

04 00000100 7f 00 7f 00

05 00000101 33 33 33 00

06 00000110 00 00 ff 00

07 00000111 ff 00 ff 00

08 00001000 4c 4c 4c 00

09 00001001 00 7f 00 00

0a 00001010 7f 7f 00 00

0b 00001011 00 7f 82 00

0c 00001100 99 99 99 00

0d 00001101 00 ff 00 00

0e 00001110 ff ff 00 00

0f 00001111 00 ff ff 00

10 00010000 ff ff ff 00

Binární
zápis

Definice barvy
BGR
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Prostor pro ukrytí dat u 8 bitového BMP, ást IIč

Tabulka 21 je detailní náhled na jednotlivé obrazové body rozd lenéě do ádkř ů a sloupc .ů

Barva každého bodu je reprezentována odkazem do palety barev, kterou jsme si definovali

v tabulce 20.

Ukrytí textu do takovéto bitmapy je, proti 24b bitmap ,ě trochu složit jší.ě P edstavmeř si

nap .ř ukrytí informace do bodu [1,1]. Tento bod se odkazuje do palety barev na pozici 0F,

tedy binárně 00001111 (žlutá barva). Pokud bychom na toto místo cht liě ukrýt „0“,

modifikujeme hodnotu na 00001110, což znamená odkaz na barvu 0E, tedy v našem

p ípadř ě dle palety barev sv tleě modrá. Takovéto zm nyě jsou velice nápadné a mohou dost

výrazně zm nitě vzhled obrázku. V p ípadř ě úplné palety (neoptimalizované), která je

korektně se azenař dle odstínů (sytosti) barev, modifikace ukazatelů do palety nevadí, ale

ne každý 8bitový obrázek má takovou paletu.

V aplikaci jsem se rozhodl tento problém vy ešitř tak, že do pam tiě nena ítámč

a nemodifikuji odkazy do palety barev, ale p ímoř barvy každého pixelu, následně pro

upravené barvy vygeneruji novou paletu.

Tabulka 21: Rozbor dat 8b BMP 16x16
Sloupce

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

16 06 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 02
15 0e 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 0d
14 0c 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 03
13 07 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 04
12 01 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 0a
11 09 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 0b
10 05 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 08
9 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
8 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
7 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
6 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
5 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
4 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
3 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
2 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
1 0f 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 00

Ř
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