POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jan Bartl

Oponent: Ing. Michal Dobeš, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2009/2010

Téma diplomové práce: Steganografie a možnosti jejího využití

Hodnocení práce:

Téma steganografie, které zahrnuje poměrně širokou oblast, bylo studentem dobře zpracováno.

Z diplomové práce je vidět, že student prostudoval velké množství literatury. Téma je aktuální a pozitivně hodnotím i výběr, popis a zpracování dílčích podtémat: steganografie v souvislosti s obrazem a ukrývání informace do zvukových souborů.

Teoretická část je podrobně a logicky zpracována. Konkrétní řešení je provedeno v programovacím jazyce Java, který je velmi vhodný pro uvedenou problematiku vzhledem k dobře propracovaným knihovnám. Program pracuje bez problémů – testoval jsem i na vlastních obrázcích a zvukových souborech. Pozitivně hodnotím i dobře zpracovanou nápovědu. Diplomant zpracoval téma pečlivě a to jak z teoretického, tak praktického hlediska. Po formální stránce jsem v práci nenašel nedostatky, které by si zasluhovaly pozornost; překlepy se vyskytují minimálně.

Otázky pro diplomanta:

1. Na str. 57 uvádíte možnost práce s obrázky typu JPEG. Je zřejmé, že ztrátová komprese by poškodila obsah ukryté informace, proto správně převádíte obrázky do formátu s bezztrátovou kompresí. Existují algoritmy kódování pro JPEG založené na záměně koeficientů v bloku po DCT transformaci. Setkal jste se s některými takovými algoritmy?
2. V souvislosti s ukrýváním informace se hovoří o tzv. robustnosti vzhledem k dalšímu zpracování: geometrické transformace (rotace a zmenšení do určité míry), ztrátová komprese. Tyto robustní algoritmy ovšem umožňují zakódování menšího objemu dat než metoda LSB. Uvažoval jste o některém z takových algoritmů?

Práce splnila zadání. Předloženou práci hodnotím jako velmi pěkně zpracovanou a plně funkční. Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 9.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce